
Von: Moiteaux, Annick, ID3  
Gesendet: Montag, 18. Juli 2022 22:20 
An: David.Wachendorfer@bmf.bund.de; Steinberg, Philipp, Dr., I 
<Philipp.Steinberg@bmwk.bund.de>; BUERO-I <buero-i@bmwk.bund.de>; 
Thomas.Koehler@bmf.bund.de; Solbach, Thomas, Dr., ID <thomas.solbach@bmwk.bund.de>; 
Karthaus, Larissa, Dr., ID3 <Larissa.Karthaus@bmwk.bund.de>; ; 
christian.lenthe@cms-hs.com; marcus.schenck@lazard.com; Wolf.Reuter@bmf.bund.de; 

; manuel.echterbecker@lazard.com; 
frank.wetzel@bk.bund.de; Felix-Maximilian.Delank@bk.bund.de; Schulz-Bianco, Daniel, Dr., ID3 
<Daniel.Schulz-Bianco@bmwk.bund.de>; Gehring, Lukas, ID3 <Lukas.Gehring@bmwk.bund.de>; 
Althoff, Lennert, Dr., ID3 <Lennert.Althoff@bmwk.bund.de> 
Cc: >; Baron, 
Beate, Dr., LB1 <beate.baron@bmwk.bund.de>; ; BUERO-ID 
<Buero-ID@bmwk.bund.de>; BUERO-ID3 <BUERO-ID3@bmwk.bund.de> 
Betreff: AW: Einladung zur Rücksprache heute, 18.07.22, 16:30 Uhr 

Lieber David, 

dank Dir! Anbei der Vermerk zur Unionsrechtswidrigkeit der Investitionsschutzklage von Uniper 
gegen NLD, der die inzwischen ständige Rechtsprechung des EuGH gut zusammenfasst. 

BG Annick 

Von: David.Wachendorfer@bmf.bund.de <David.Wachendorfer@bmf.bund.de>  
Gesendet: Montag, 18. Juli 2022 22:17 
An: Moiteaux, Annick, ID3 <Annick.Moiteaux@bmwk.bund.de>; Steinberg, Philipp, Dr., I 
<Philipp.Steinberg@bmwk.bund.de>; BUERO-I <buero-i@bmwk.bund.de>; 
Thomas.Koehler@bmf.bund.de; Solbach, Thomas, Dr., ID <thomas.solbach@bmwk.bund.de>; 
Karthaus, Larissa, Dr., ID3 <Larissa.Karthaus@bmwk.bund.de>; ; 
christian.lenthe@cms-hs.com; marcus.schenck@lazard.com; Wolf.Reuter@bmf.bund.de; 

 manuel.echterbecker@lazard.com; 
frank.wetzel@bk.bund.de; Felix-Maximilian.Delank@bk.bund.de; Schulz-Bianco, Daniel, Dr., ID3 
<Daniel.Schulz-Bianco@bmwk.bund.de>; Gehring, Lukas, ID3 <Lukas.Gehring@bmwk.bund.de>; 
Althoff, Lennert, Dr., ID3 <Lennert.Althoff@bmwk.bund.de> 
Cc: ; Baron, 
Beate, Dr., LB1 <beate.baron@bmwk.bund.de>; Henrik.Spickschen@bmf.bund.de; BUERO-ID 
<Buero-ID@bmwk.bund.de>; BUERO-ID3 <Buero-ID3@bmwk.bund.de> 
Betreff: AW: Einladung zur Rücksprache heute, 18.07.22, 16:30 Uhr 

Liebe Annick, 

vielen Dank, BMF ist (St-gebilligt) mit Versendung des TS einverstanden, mit folgenden 
Einschränkungen: 

- Die Forderung nach Rücknahme der Schiedsklage trägt BMF weiterhin nicht mit. Wir bitten 
dies kenntlich zu machen. Diesbezüglich kündigte Herr Steinberg vorhin noch die 
Übersendung rechtlicher Analysen an, wofür wir dankbar wären. 

- Folgende eher redaktionelle Anmerkungen, wie bereits vorausgeschickt:  
o  

 
 

 



Beste Grüße 
David 


